
HOTARIRE     56 din 17/02/2000
PRIVIND MODIFICAREA SI COMPLETAREA HOTARARII CONSILIULUI GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURESTI NR. 291/ 30.11.1999
EMITENT : Consiliul General Al PMB

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

 

HOTARARE

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului General al

Municipiului Bucuresti nr.291 din 30.11.1999

 

          Avand in vedere expunerea de motive a Primarului General al municipiului Bucuresti
si Departamentului Economic;
          Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului
Bucuresti;
          In conformitate cu prevederile Legii nr.27/1994, republicata, privind impozitele si
taxele locale, modificata si completata prin Ordonantele de Urgenta nr.69/1998 si nr.15/1999;
          In temeiul prevederilor art.20(2), lit.”f” si art.28(3) din Legea privind administratia
publica locala nr.69/1991, republicata,

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

 

HOTARASTE:

 

          Art.1- Articolul 5 va avea urmatorul cuprins:
          (1) Contribuabilii sunt obligati ca, in termen de 90 de zile de la solicitarea inscrierii in
cartea funciara a constructiilor si/sau terenurilor dobandite, sa solicite Directiilor de impozite
si taxe locale ale Primariilor de sector deschiderea rolului fiscal.



          (2) Constituie contraventie urmatoarele fapte, daca, potrivit legii penale, nu constituie
infractiuni:
          a) - depunerea peste termen a declaratiilor de impunere;
          b) - nedepunerea decalaratiilor de impunere.
          Contraventia mentionata la lit.a) se sanctioneaza cu amenda de la 300.000 lei la
1.125.000 lei, iar cea de la lit.b) se sanctioneaza cu amenda de la 1.125.000 lei la 4.500.000
lei.
          Constatarea contravenientilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre serviciile de
specialitate ale Consiliilor locale.
          Contraventiile prevazute mai sus li se aplica dispozitiile Legii nr.32/1968 privind
stabilirea si sanctionarea, cu exceptia art.25-27.
          (3) In cazul in care au intervenit schimbari care conduc la modificarea impozitului
datorat, declaratiile de impunere se depun in termen de 90 de zile de la solicitarea inscrierii in
cartea funciara.
          (4) Impozitul se datoreaza de la data intrarii in posesie a bunului.
          Data intrarii in posesie a bunului se considera data autentificarii contractelor de
vanzare-cumparare, contractelor de schimb, donatiilor, certificatelor de mostenire, partajelor,
data ramanerii definitive si executorii a hotararilor pronuntate de instantele judecatoresti in
litigiile dintre persoanele fizice sau juridice, precum si cele dintre persoanele fizice si
juridice, altele decat Consiliul General al Municipiului Bucuresti - Primaria Municipiului
Bucuresti, precum si altele asemenea.
          In cazul bunurilor restituite prin hotarari judecatoresti, pronuntate impotriva Consiliului
General al Municipiului Bucuresti (Primaria Municipiului Bucuresti) contribuabilii au
obligatia de a solicita emiterea Dispozitiei Primarului General in termen de 30 de zile de la
data ramanerii definitive si executorii a hotararii judecatoresti.
          Termenul pentru depunerea cerrerii in vederea obtinerii numarului cadastral curge de la
data incheierii procesului-verbal de predare-primire.
          (5) Pentru mijloacele de transport declaratiile se depun, in termen de 30 de zile de la
data dobandirii acestora, la organele Consiliilor locale teritoriale unde contribuabilii isi au
domiciliul sau sediul.
          Art.2- Celelalate prevederi ale Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucuresti
nr.291/30.11.1999 raman neschimbate.
          Art.3- Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6 ale municipiului
Bucuresti si se aduce la cunostinta publica, potrivit legii.

 

 

             PRRESEDINTE DE SEDINTA,                      CONTRASEMNEAZA,

               Radu Florinel Dumbraveanu                                     SECRETAR,
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